Da: numai 99 de ani, dar cât de viu a fost ritmul dezvoltării poporului român în acest timp și ce salt, ce progres enorm a realizat în acest răstimp! „Telegraful Român” a fost martor și conlucător în acest proces istoric al poporului român din Ardeal și de pretutindeni. Căci în „Prenumeratiune la Telegraful Român” apărută în 8/20 Dec. 1852 — cinci zile după primirea aprobării de apariție (3/15 Dec. 1852) — se arată că „Telegraful Român” va fi o „gazetă politică, industrială, comercială și literară”, a cărei tendință „va fi: a împărtăși poporului român din politică, industrie, comerț și literatură idei și cunoștințe practice, potrivite cu timpul și amăsurat trebuințelor lui”.

Un asemenea „legământ” generator de cultură s'a născut acum o sută de ani, când membrii comunităților bisericești „Sf. Nicolae” și „Sf. Adormire” din Orașul Stalin și-au unit puterile pentru zidirea unui mic templu al culturii, un gimnaziu, în măsură să promoveze știința de carte în mijlocul poporului român.

De fapt încă în 14/26 Sept. 1850 a survenit între reprezentanții celor două comunități bisericești un „contract”, având ca scop înființarea unui gimnaziu, pentru că ei recunosc „neapărată trebuință a unei educațiuni mai bune pentru tinerimea noastră și înaltul folos a unei lățiri mai ușoare a științelor”.